1. apud Ennium Thyestes, in der gleichnamigen Tragödie; exsecratur, neml. nachdem ihm Atreus seine Kinder zum Mahle vorgesetzt hatte.

9. recipiat, für se recipiat, so in der älteren Poesie, aber im Gerund. auch bei Caes. b. G. I. 48, 4: si quo erat longius prodeundum aut celerius recipiendum.

11. quanto haec in errore versentur. Von der Person auf die Sache übertragen; wie de deor. n. III. 10, 25: haec omnia in eodem errore versantur.

12. magna culpa ist Abl.

15. Sed quid cet., s. z. I. 42, 100.

16. et eos servant domi. Die Wiederaufnahme des unmittelbar vorhergehenden Objectes durch ein

Prou. bei einem zweiten Verbum darf nicht auffallen; vgl. p. Mur. 25. 51: Itaque — Catilinam excitavi atque cum de his rebus iussi dicere. — Hier hat dieselbe den rhetorischen Zweck, einen Chiasmus herbeizuführen.

21. sed pro sua quisque facultate cet., d. h. obgleich diese Hunde im Preise hoch stehen, so schafft sich doch gern jeder solche an, so weit es ihm sein Vermögen gestattet.

23. Chrysippus aus Soli in Cilicien, Schüler des Zeno und Cleanthes, und Nachfolger des letztern in der Leitung der Stoa, der eigentliche Vollender des stoischen Systems, gest. 209, Cicero's Hauptquelle für die Tusculanen.

24. historia = indagatio; curiosus

et reformidet oratio. Totus igitur hic locus est contemnendus, in nobis, non neglegendus in nostris, ita tamen, ut mortuorum corpora nihil sentire vivi sentiamus. Quantum autem consuetudini famaue dandum sit, id curent vivi, sed ita, ut intellegant nihil id ad mortuos pertinere.

Sed profecto mors tum aequissimo animo oppetitur, cum suis se laudibus vita occidens consolari potest. Nemo parum diu vixit, qui virtutis perfectae perfecto functus est munere. Multa mihi ipsi ad mortem tempestitiva fuerunt, quam utinam potuissem obire! nihil enim iam acquirebatur, cumlata erant officia vitae, cum fortuna bella restabant. Qua re si ipsa ratio minus perficiet ut mortem neglegere possimus, at vita acta perficiat ut satis superque vixisse videamur. Quamquam enim sensus abierit, tamen suis et propriis bonis laudis et gloriae, quamvis non sentiant, mortui non carent. Etsi enim nihil habet in se gloria cur expetatur, tamen virtutem tamquam umbra sequitur. Verum multitudinis iudicium de bonis si quando est, magis laudandum est quam illi ob eam rem beati. Non possum autem dicere, quoquo modo hoc accipietur, Lycurgum, Solonem legum

hier in tadelndem Sinne = für Kleinigkeiten interessirt, wie de fin. I. 1, 3 u. 9, 28.

4. *sed ita* 'aber, wie gesagt, nur so'.